
 
                                                                                                          CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

                                                                                  PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  
 
 

   
 
 

Originale 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 66 DEL 09/10/2020 
 
 

OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo videosorveglian za           
     

 
 L’anno DUEMILAVENTI,  addì NOVE del mese di OTTOBRE alle ore quindici e minuti 
zero, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

3 
 

 
0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. PIERO GAETANO VANTAGGIATO. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto:  Approvazione del progetto esecutivo videosorveglianza           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
              IL SINDACO 
                 DOTT. F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 09/10/2020 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
       F.to: DOTT.  PIERO GAETANO VANTAGGIATO  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 09/10/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
             F.to: Dott. PIERO GAETANO VANTAGGIATO  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
-con il decreto legge 20 febbraio 2017 n. 14, convertito con modificazioni dalla legge 18 
aprile 2017 n. 48, è stata delineata un’articolata strategia volta ad innalzare il livello della 
sicurezza urbana, incentrata sulla rimozione dei quei fattori e condizioni che potrebbero 
favorire fenomeni di criminalità comune o organizzata. Tale provvedimento individua due 
piani di intervento: quello della sicurezza integrata e quello della sicurezza urbana. All’art. 1 
viene definita sicurezza integrata l’insieme degli interventi assicurati dallo Stato e dalle 
Autonomie regionali e locali per concorrere, nell’ambito dei rispettivi compiti e funzioni, 
all’attuazione di un sistema unitario e integrato di sicurezza per il benessere delle comunità 
locali. L’art. 4 individua la sicurezza urbana come il bene pubblico che attiene alla vivibilità ed 
al decoro dell’ambiente urbano; 
 
-la sicurezza è per i cittadini un diritto primario, nonché componente indispensabile della 
qualità della vita; 
a fronte dell’aumentata sensibilità verso i problemi della sicurezza della comunità è 
necessario implementare la collaborazione tra l’Amministrazione comunale e la Prefettura; 
che la competenza in materia di ordine e sicurezza pubblica e di contrasto alla criminalità 
appartiene allo Stato, che la esercita attraverso le Autorità provinciali di pubblica sicurezza, 
mentre è compito dell’Amministrazione comunale rappresentare le istanze di sicurezza della 
collettività che vive nel proprio territorio ed assumere tutte le iniziative di prevenzione sociale 
e di qualificazione dei luoghi di vita che possono concorrere a rendere più difficoltoso il 
manifestarsi dei fenomeni di disagio sociale e di comportamenti devianti; 
 
-dal 2008 in poi sono intervenute modifiche legislative che hanno meglio definito e ampliato 
le competenze dei comuni in materia di sicurezza urbana e video sorveglianza e, 
segnatamente: la legge n. 125 del 24 luglio 2008 recante "Misure urgenti in materia di 
sicurezza pubblica"; l'art. 6, commi 7 e 8, della legge 23 aprile 2009, n. 38, conversione in 
legge del d.l. 23 febbraio 2009, n. 11, recante "Misure urgenti in materia di sicurezza 
pubblica e di contrasto alla violenza sessuale, nonché in tema di atti persecutori"; la legge n. 
94 del 15 luglio 2009 "Disposizioni in materia di sicurezza pubblica"; il Decreto del Ministro 
dell'lnterno del 5 agosto 2008;  

 
CONSIDERATO che, non essendo dotato il Comune di San Nazzaro Sesia (NO), di un sistema 
di videosorveglianza cittadina, è opportuno, al fine di implementare la sicurezza sul territorio, 
procedere allo studio e progettazione di un impianto strutturato di videosorveglianza, che 
consenta: 

• di controllare gli accessi veicolari al territorio comunale con telecamere OCR dedicate; 
 

• di controllare, con telecamere di contesto, sia il centro urbano creando una rete di 
connessione dati tra esse; 

 
ACCERTATO che per la realizzazione dell’impianto di cui sopra il D.M. 27.06.2020, pubblicato 
in G.U lo stesso giorno, dando seguito al c.d. pacchetto sicurezza Minniti, richiama il DL14 del 
2017 che ha previsto un cofinanziamento a fondo perduto degli impianti di videosorveglianza 
urbana, prevedendo le modalità di presentazione delle richieste di ammissione al beneficio 
nonché i criteri di ripartizione delle risorse; 
 
ATTESO che il bando approvato con decreto interministeriale del 27 maggio 2020 ( pubblicato 
in G.U n. 161 del 27 giugno 2020) e successivo emendamento all’art. 17 del decreto legge 16 
luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale è  stata 
prorogata la scadenza al 15 ottobre per la presentazione dei progetti per la videosorveglianza 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il Codice in materia di protezione dei dati 
personali e successive modificazioni; 
il "Provvedimento in materia di video sorveglianza" dell'Autorità Garante per la protezione dei 
dati personali, emanato in data 8 aprile 2010; 



le circolari del Capo della Polizia n. 558/A/421.2/70/456 dell'8 febbraio 2005 e avente ad 
oggetto "Sistemi di video sorveglianza. Definizione di linee guida in materia" e n. 
558/A4212/70/195960 del 6 agosto 2010 avente ad oggetto "Sistemi di videosorveglianza"; 
il DL 14/2017 e s.m.i; 
- il decreto del 27 maggio scorso il quale fissa, all’articolo 2, i requisiti necessari per la richiesta 
di accesso al finanziamento, a partire dalla previa approvazione del progetto in sede di 
Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica. 
 
-i Comuni devono presentare le richieste di ammissione al finanziamento alla Prefettura 
territorialmente competente utilizzando, a pena di irricevibilità, il modello allegato A) al decreto. 
 
-il Comune di San Nazzaro Sesia (NO) intende sottoscrivere i Patti per l’attuazione della 
sicurezza urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza previsti dalla norma sopra 
citata. 
 
-con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 27 del 22.09.2020, è stato 
incaricato l’Arch. Mauro Desidera titolare delle studio ArchiLABO con sede in Via San Carlo  13, 
Castelletto Sopra Ticino (NO) p.iva 01859710038  di redigere un progetto esecutivo per 
l’installazione di sistemi di videosorveglianza 
 
VISTO il progetto -esecutivo predisposto a tal fine dal tecnico incaricato, denominato “Progetto 
per la realizzazione di un impianto di videosorveglianza ed acquisito agli atti dell’Ente da cui 
emerge una spesa complessiva di euro 90.000,00 comprensivo dei relativi oneri,  
Dato atto che questa amministrazione ha stanziato in bilancio la somma di euro 3.000,00 
pertanto la somma di contributo richiesta è di euro 87.000,00 mentre la quota di copertura come 
cofinanziamento  ammonta al 3.34 %; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nella competenza di quest’organo ai sensi 
dell’art.48 e 166 del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale.  
VISTO il Bilancio di Previsione, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del . 
27.04.2020.  
 
VISTI e ACQUISITI i pareri del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica ed alla 
regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 49 e 147-
bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e ss. mm., come riportati con specifiche 
attestazioni in calce al presente provvedimento.  
 
CON VOTI UNANIMI, resi tutti nelle forme di legge,  
 

DELIBERA  
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  
 
DI APPROVARE , in linea tecnica, per le motivazioni citate in premessa, il progetto -esecutivo 
predisposto dal tecnico incaricato, Arch. Mauro Desidera titolare delle studio ArchiLABO con 
sede in Via San Carlo 13, Castelletto Sopra Ticino (NO), denominato “Progetto per la 
realizzazione di un impianto di videosorveglianza  
 
DI APPROVARE  la bozza di “Patto per la sicurezza urbana – accordo di contitolarità. Protocollo 
d’intesa tra la prefettura di Novara ed il comune di San Nazzaro Sesia (NO) per la gestione del 
sistema di videosorveglianza” da sottoporre al COPROS; 
 

 
DI AUTORIZZARE  il Responsabile del servizio a presentare il progetto di cui sopra; 

 



DI DARE ATTO  che questa amministrazione ha stanziato in bilancio la somma di euro 3.000,00 
pertanto la somma di contributo richiesta è di euro 87.000,00 mentre la quota di copertura come 
cofinanziamento  ammonta al 3.34%; 
 
DI DEMANDARE  ad ulteriori provvedimenti l’adozione dell’accertamento dell’entrata e della 
spesa, conseguente all’eventuale approvazione del progetto ed ammissione al finanziamento 
da parte del Ministero degli Interni. 

 
DI PREVEDERE, nel caso di ottenimento del finanziamento, lo stanziamento delle spese di 
manutenzione del sistema a partire dall’anno di completamento per almeno cinque anni a 
valere sulla missione 3 programma 1. 

 
 
Successivamente; 
 
In relazione all’urgenza di rispettare le scadenze di legge; Con separata ed unanime votazione; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL n. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   09/10/2020                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
DOTT. F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. PIERO GAETANO VANTAGGIATO 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 

gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot. 

n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 

125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 13-ott-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi dal 13-ott-2020 al 28-ott-2020 ed è divenuta esecutiva oggi, 

decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 13-ott-2020 
 

               IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                           F.to: DOTT. PIERO GAETANO VANTAGGIATO 
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
LI',_______________________________ 
 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 


